
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   05.1.2016 

 

Αριθμ. Πρωτ.: 64741/795 

   ΠΡΟΣ: 
 

Κοινωφελές Ίδρυμα με την 

επωνυμία «Ίδρυμα Κων/νου και 

Μαργαρίτη Βρέντζιου»  

Ι. Μ. Γρεβενών 

Ευαγγελιστρίας 22  

Τ.Κ. 511 00 Γρεβενά 

 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 24613-50171    
Fax 
E-mail 

: 
: 
:     

24610-53123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
 

  

Ιστοσελίδα : www.apdhp-dm.gov.gr    
  kp.apdhp-dm.gov.gr    
 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2016 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 

την επωνυμία «Ίδρυμα Κων/νου και Μαργαρίτη Βρέντζιου», με έδρα την 

πόλη των Γρεβενών. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Γενικός  Γραμματέας  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Το με αριθμ. πρωτ. 1085/11-02-2008 έγγραφο του Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος 

του ιδρύματος. 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. 

4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

6.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

mailto:ilikidou@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: 7ΖΥΗΟΡ1Γ-8ΘΡ



 

Σελίδα 2 

 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

7.-Τις διατάξεις των άρθρων 2, παρ. 3, 50, 53, 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-

2013/τ.Α΄), «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 

διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

9.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα Παροχή 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013. 

10.-Τις διατάξεις της αρ. 3.717/13-05-1993 δημόσιας διαθήκης του Μαργαρίτη Κων/νου Βρέντζιου, η 

οποία συντάχθηκε ενώπιον της συμβολαιογράφου Θεσσαλονίκης Χριστίνας Ιωάννη Λάτση και 

δημοσιεύθηκε με το αριθμ. 264/10-03-1995 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης, με την οποία συστήθηκε το εν λόγω ίδρυμα.  

11.-Τις διατάξεις του από 25-06-1996 Π.Δ. (ΦΕΚ 553/τ.Β΄/10-07-1996) με το οποίο εγκρίθηκε η 

σύσταση και κυρώθηκε ο οργανισμός του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «Ίδρυμα 

Κων/νου και Μαργαρίτη Βρέντζιου». 

12.-Το αριθμ. πρωτ. 98/04-12-2015 έγγραφο του Ιδρύματος, με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην 

Υπηρεσία μας τα εξής : 

α)  ο πίνακας προϋπολογισμού έτους 2016, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα και η 

εισηγητική έκθεση επί των κονδυλίων αυτού, ως εξής, 

β) το Νο 46/18-11-2015 πρακτικό του Δ.Σ. του Κοινωφελούς Ιδρύματος, με το οποίο 

εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισμός ως εξής: 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως υποβάλλεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 68.415,20 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 6.000,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 74.415,20 € 

Δ) Έξοδα: 13.000,00 € 

Ε) Αποθεματικό: 61.415,20 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 74.415,20 € 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση του Νο 46/18-11-2015 πρακτικού του Δ.Σ. του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την 

επωνυμία «Ίδρυμα Κωνσταντίνου και Μαργαρίτη Βρέντζιου», περί έγκρισης προϋπολογισμού 

έτους 2016, με τις ακόλουθες προϋποθέσεις και παρατηρήσεις, ο οποίος κατόπιν τροποποίησης 

στον πίνακα εσόδων - εξόδων του, διαμορφώνεται ως εξής: 

ΑΔΑ: 7ΖΥΗΟΡ1Γ-8ΘΡ



 

Σελίδα 3 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1 
 

 

Τακτικά έσοδα  6.000,00 
 

1 
 

Τακτικά έξοδα  

13.605,00 
Α  

-Έσοδα ακινήτων 
Α
- Έξοδα συντηρήσεως 

περιουσίας 
Α
1-Μισθώματα 

αστικών    
ακινήτων 

 
 
0,00 

Α
1-Επισκευή 

αστικών 
ακινήτων 

 
 
0,00 

Β  
-Έσοδα κινητών αξιών 

Α
2-Φόροι 

Δημοσίου 
 
2.000,00 Β

1-Τόκοι 

καταθέσεων 

(μετά φόρων) 

 
6.000,00 Α

3- 

Παρακράτηση 

ποσοστού 5‰ 

ετών 2014, 

2015 και 2016 

    105,00 

2 
 

Έκτακτα έσοδα 0,00 
Β
-Έξοδα εκτελέσεως 

σκοπού 

Α   
-Έσοδα από δωρεές Β

1-Βράβευση 

αριστούχων 

μαθητών 

πόλεως 

Γρεβενών 

 

 

 

 

11.000,00 
Α
1-Δωρεές 0,00 Β

2- Έξοδα 

Γραφικά-

ταχυδρομικά   

     500,00 

 2 Αποθεματικό κεφάλαιο 

(αναπαλλοτρίωτο, 

δεσμευμένο) 

176.082,17 

 Σύνολο εσόδων 6.000,00  Σύνολο εξόδων 189.687,17 

3 Υπόλοιπο προηγούμενης  

χρήσης  

244.497,37  Αποθεματικό (προς 
χρήση) 

60.810,20 

3.1 

 

Δεσμευμένο 

κεφάλαιο 

(όρος 

αναπαλλοτρί

ωτου)  

176.082,17  

3.2 Τόκοι 

παρελθόντων 

ετών (Ταμ. 

Διαθέσιμα)  

68.415,20 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 250.497,37  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

250.497,37 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 244.497,37€ 

 Β) Έσοδα παρούσης: 6.000,00€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 250.497,37€ 

Δ) Έξοδα: 189.687,17€ 

Ε) Αποθεματικό: 60.810,20€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 250.497,37€ 

ΑΔΑ: 7ΖΥΗΟΡ1Γ-8ΘΡ



 

Σελίδα 4 

 

 

1. Προστίθεται ο κωδ. εσόδων (ως ενδιάμεσος) με Κ.Α. 3.1 και την ονομασία 

«Δεσμευμένο κεφάλαιο», εγγράφεται σε αυτόν το ποσό του αναπαλλοτρίωτου 

κεφαλαίου ήτοι 176.082,17€ (ή 60.000.000 δραχ. σύμφωνα με τη συστατική πράξη του 

Ιδρύματος) και διαχωρίζεται από αυτό που προήλθε από τους αντίστοιχους τόκους 

και θεωρείται διαθέσιμο προς χρήση, ως ανάλυση του κωδ. εσόδων με Κ.Α. 3 και 

την ονομασία «Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης» ως ανωτέρω. 

2. Προστίθεται, ο κωδ. εξόδων με  Κ.Α. 1.
Α
3 και την ονομασία «Παρακράτηση 

ποσοστού 5‰ ετών 2014, 2015 και 2016», εγγράφεται σε αυτόν πίστωση, σε βάρος του 

αποθεματικού προς χρήση, ποσού 105,00€ και αφορά τα έτη 2014, 15 και 16 κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 4182/2013. 

3.  Η πίστωση του εξόδου με Κ.Α. 1. 
Β1 

και την ονομασία
 «

Βράβευση αριστούχων 

μαθητών πόλεως Γρεβενών» που αφορά την εκτέλεση του σκοπού του ιδρύματος 

θα διατεθεί σύμφωνα με τον Οργανισμό του Ιδρύματος & και τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του Ν. 4182/13, όπως σας έχει επισημανθεί με τις αποφάσεις Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, περί  

έγκρισης προϋπολογισμών, πράξη στην οποία δεν έχετε προβεί μέχρι σήμερα,  

4. Μετονομάζεται το έξοδο «Έκτακτα έξοδα» με Κ.Α. 1.
Β2

 σε «Έξοδα γραφικά 

ταχυδρομικά», ως ανωτέρω και εγγράφεται σε αυτόν πίστωση, σε βάρος του 

αποθεματικού για χρήση, ποσού 500,00€. 

5. Προστίθεται ο κωδ. εξόδων (ως ενδιάμεσος) με Κ.Α. 2 και την ονομασία «Αποθεματικό 

κεφάλαιο», εγγράφεται σε αυτόν πίστωση ποσού 176.082,17€ και αφορά το δεσμευμένο 

κεφάλαιο το οποίο δε διατίθεται για χρήση σύμφωνα με τη συστατική πράξη του 

Ιδρύματος. 

6. Το αποθεματικό κεφάλαιο προς χρήση διαμορφώνεται στο ποσό των 60.810,20€,  

7. Οι καταθέσεις του Ιδρύματος σε προθεσμιακούς λογαριασμούς θα  γίνονται κατά τις 

διατάξεων του άρθρου  67 του Ν. 4182/2013.  

8. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόμιμα παραστατικά και πρακτικά. 

9.  Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε 

κεφάλαιο ή από άρθρο σε άρθρο του Προϋπολογισμού του Ιδρύματος, χωρίς 

προηγούμενη έγκρισή μας.   

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΖΥΗΟΡ1Γ-8ΘΡ



 

Σελίδα 5 

 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει της συστατικής πράξης, του 

Οργανισμού του Ιδρύματος, του Ν. 4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του Ν. 

4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') και Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/05-05-2014/τ. Α') και των 

άλλων συναφών διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (kp.apdhp-dm.gov.gr) 

(Προϋπολογισμοί).  

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα, πίνακα 

προϋπολογισμού πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτετε διαδικτυακό τόπο, με 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 

του Ν. 4182/2013. 

 

Ο ασκών καθήκοντα 

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

   Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 7ΖΥΗΟΡ1Γ-8ΘΡ


		2016-01-05T09:45:18+0200
	Athens




